

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2019**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS**  
**IFSC**

**Pregão Nº 42/2019 – SRP**

**Processo nº 23292.011185/2019-03**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 42/2019**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 42/2019**, cujo objeto é a aquisição de **MATERIAL CONSUMOS AGROPECUÁRIA**, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA**

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (Doze) meses, compreendendo o período de **01/07/2019 a 01/07/2020**.

**Subcláusula Primeira** – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC



não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

**Subcláusula Segunda** - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Subcláusula Terceira** - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

**Subcláusula Primeira** - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

**Subcláusula Segunda** - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

**Subcláusula Terceira** - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

### **CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS**

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

### **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.**

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

### **CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO**

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao





Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Primeira** - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

## **CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA**

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

**Subcláusula Primeira** - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

**Subcláusula Segunda** - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

## **CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES**

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

**Subcláusula Única** - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

## **CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS**

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

**Subcláusula Única** - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.



## **CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO**

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

#### **I – Pela Administração, quando:**

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

#### **II- Pelas detentoras, quando:**

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser



formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

**Subcláusula Primeira** - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Segunda** - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO**

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 42/2019** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 01 de julho de 2019.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER  
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nº **23292.025051/2019-41** em 01/07/2019).

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.





**ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS**

**Pregão N° 42 /2019 – SRP**

**Processo nº 23292.011185/2019-03**

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

<b>EMPRESA (1)</b>			BATERIAS CHAPECO LTDA		
<b>ENDEREÇO</b>			RUA FRANCISCO ALVES, 61D. Bairro: PASSO DOS FORTES, CHAPECÓ / SC CEP: 89805-096		
<b>CNPJ</b>			19.038.316/0001-09		
<b>TELEFONE/FAX</b>			(49)33238388		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>			Kleiton Silvani		
<b>CPF REPRESENTANTE</b>			007.770.189-50		
<b>Email</b>			bateriaschapeco@gmail.com		
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
26	UNIDAD E	5.0	BATERIA AUTOMOTIVA , VOLTAGEM:12 V, CAPACIDADE:100 AH; (SAE 750), APLICAÇÃO: TRATOR. TIPO:SELADA, MARCA REFERÊNCIA: NEW HOLLAND (CNH) OU SIMILAR Marca: PIONEIRO Fabricante: PIONEIRO	491,22	2.456,10
57	UNIDAD E	5.0	CONJUNTO DE FILTRO DE AR CONTENDO 2 FILTROS:EXTERNO REFERÊNCIA: 87574362, COM FAVOS DE PAPEL MARCA REFERÊNCIA:MAN;INTERNO REFERÊNCIA:87574363, DE FELTRO, MARCA REFERÊNCIA :MAN, APLICAÇÃO: TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 Entrega para o campus Lages Marca: DONALDSON Fabricante: DONALDSON	150,00	750,00
76	UNIDAD E	5.0	FILTRO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL REFERÊNCIA:CUR 84465121 , ROSCA DIREITA, APLICAÇÃO :TRATOR NEW	103,50	517,50





			HOLAND TT 4030,MRACA REFERÊNCIA: CNH Entrega para o Câmpus Lages Marca: RACOR Fabricante: RACOR		
77	UNIDADE	5.0	FILTRO DE ÓLEO DE HIDRÁULICO, REFERÊNCIA: 82324884, NHM 12, MARCA REFERÊNCIA: NEW HOLAND, APLICAÇÃO: NEW HOLLAND TT 4030 Entrega para o câmpus Lages Marca: NEW HOLLAND Fabricante: NEW HOLLAND	111,33	556,65
78	UNIDADE	5.0	FILTRO DE ÓLEO DE MOTOR, REFERÊNCIA: 84221215, MARCA REFERÊNCIA: CNH, APLICAÇÃO: TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 Entrega para o câmpus Lages Marca: VOX Fabricante: VOX	108,27	541,35
				<b>Total</b>	<b>R\$ 4.821,60</b>

<b>EMPRESA (2)</b>		DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PETRO OESTE EIRELI			
<b>ENDEREÇO</b>		RODOVIA BR 467,KM 78- S/N, JARDIM EUROPA. Bairro: JARDIM EUROPA, TOLEDO / PR CEP: 85907-060			
<b>CNPJ</b>		30.572.270/0001-38			
<b>TELEFONE/FAX</b>		44 3305-1253			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		JOYCE CORREA RIBEIRO			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		090.441.039-03			
<b>Email</b>		contato@fiezalicitacoes.com.br			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
124	Litro	100.0	ÓLEO LUBRIFICANTE, APRESENTAÇÃO:LÍQUIDO VISCOSO, ORIGEM:MINERAL, VISCOSIDADE:SAE 15W40 API -CG 4, USO:MOTOR A DIESEL, MARCA REFERÊNCIA LUBRAX Entrega para o Câmpus Lages Marca: MULT LUB Fabricante: MULT LUB	17,00	1.700,00
125	Litro	100.0	ÓLEO LUBRIFICANTE VISCOSIDADE SAE 90 PARA TRANSMISSÃO. API: GL-4, SIMILAR OU SUPERIOR LUBRAX -TRM-4 - API GL 4 SAE 90 W Entrega para o câmpus Lages Marca: MULT LUB Fabricante: MULT LUB	13,27	1.327,00





126	EMBALA GEM	6.0	ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIFUNCIONAL PARA TRANSMISSÃO, SAE 10W-30, API GL-4, NH410A Embalagem de 20 litros. Entrega no campus Lages Marca: MULT LUB      Fabricante: MULT LUB	330,00	1.980,00
127	EMBALA GEM	20.0	ÓLEO LUBRIFICANTE, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, ORIGEM MINERAL, VISCOSIDADE A 100°C (CST), USO MOTOR GASOLINA 2 TEMPOS A GASOLINA MARCA REFERÊNCIA STIHL e CASTROL Embalagem de 500ml. Entrega para o Câmpus Lages Marca: LION      Fabricante: LUBRIMOTORS	8,00	160,00
<b>Total</b>					R\$ 5.167,00

<b>EMPRESA (3)</b>		DOUGLAS CORDEIRO			
<b>ENDEREÇO</b>		SERGIO MURILO MARTINS 405. Bairro: JARDIM JANAINA, BIGUAÇU / SC CEP: 88162-045			
<b>CNPJ</b>		27.176.482/0001-91			
<b>TELEFONE/FAX</b>		48 32851802 984797286			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		DOUGLAS CORDEIRO			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		046.816.689-07			
<b>Email</b>		cordeiro.atacadista@gmail.com			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
49	UNIDAD E	220.0	CÁPSULA DE ALUMÍNIO 120 MM X 50 MM. CÁPSULA DE ALUMÍNIO, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA, DIÂMETRO X ALTURA: 120 MM X 50 MM, COM MARGEM POSSÍVEL DE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES DE 10%, BORDA LISA SEM REBARBAS, ACABAMENTO ESCOVADO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 ML. Marca: SOLOTEST      Fabricante: SOLOTEST	11,58	2.547,60
50	UNIDAD E	170.0	CÁPSULA DE ALUMÍNIO 80 MM X 50 MM. CÁPSULA DE ALUMÍNIO, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA, DIÂMETRO DE 80 MM, ALTURA DE 50 MM, MARGEM POSSÍVEL DE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES DE 10%, BORDA LISA SEM REBARBAS, ACABAMENTO ESCOVADO FINO. CAPACIDADE ENTRE 230 E 260 ML Marca: SOLOTEST      Fabricante: SOLOTEST	11,38	1.934,60
51	UNIDAD	170.0	CÁPSULA DE ALUMÍNIO, 40 MM X 20 MM CÁPSULA DE	4,18	710,60





	E		ALUMÍNIO, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA, DIÂMETRO DE 40 MM, ALTURA DE 20 MM, CAPACIDADE ENTRE 20 E 50 ML, MARGEM POSSÍVEL DE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES DE 10%, BORDA LISA SEM REBARBAS, ACABAMENTO ESCOVADO FINO. Marca: SOLOTEST Fabricante: SOLOTEST		
Total					R\$ 5.192,80

EMPRESA (4)		ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME			
ENDEREÇO		RUA JOAQUIM SILVEIRA, 466. Bairro: PARQUE SÃO SEBASTIÃO, PORTO ALEGRE / RS CEP: 91060-320			
CNPJ		07.250.898/0001-03			
TELEFONE/FAX		(51) 3209-8622			
REPRESENTANTE LEGAL		CLOTILDES P. VIDALETI			
CPF REPRESENTANTE		222.108.900-63			
Email		licitacao1@elitemateriais.com.br licitacao@elitematerais.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
8	UN	11.0	ARAME LISO GALVANIZADO EM ZINCAGEM DO TIPO PESADA PARA FRUTICULTURA, DIÂMETRO DO FIO 2,1MM. Carga mínima de ruptura: 500 kgf. ROLO COM 1000 METROS. MARCA DE REFERÊNCIA: BELGO. Marca: BELGO Fabricante: BELGO	471,54	5.186,94
9	Kg	50.0	ARAME LISO GALVANIZADO- FIO ÚNICO, COM BITOLA DE 1,65 MM (BWG 16). ROLO DE 1KG. Marca: BELGO Fabricante: BELGO	13,56	678,00
66	UN	90.0	ESTICADOR CATRACA PARA ARAME LISO: GALVANIZADA COM DUPLA CAMADA DE ZINCO, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE NO MÍNIMO 600KG. COM TRAVA DO TIPO ROSETA E CABEÇA SEXTAVADA DO EIXO ESTICADOR. CAIXA METÁLICA COM DIMENSÕES: 44 X 54 X 58MM. GARANTIA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. Marca: ELO Fabricante: ELO	6,03	542,70
Total					R\$ 6.407,64

EMPRESA (5)	ITACA EIRELI - ME
-------------	-------------------





ENDEREÇO			RUA LUIZ ALTEMBURG SÊNIOR, 635, SALA1. Bairro: ASILO, BLUMENAU / SC CEP: 89.031-30		
CNPJ			24.845.457/0001-65		
TELEFONE/FAX			47 30573930		
REPRESENTANTE LEGAL			ISMAEL GEOVANI REICHERT		
CPF REPRESENTANTE			010.021.359-66		
Email			itaca@itaca.eco.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
11	UN	22.0	ASPERSOR GIRO COMPLETO; ASPERSOR PLÁSTICO COM BOCAL 3.6 X 2,6, GIRO COMPLETO 360 COM DOIS BOCAIS. Marca: AGROPOLO Fabricante: AGROPOLO	14,42	317,24
153	UNIDADE	20.0	SAÍDA ASPERSOR, 2X1 POL. ENGATE ROSCÁVEL PLÁSTICO PARA IRRIGAÇÃO Marca: INJETPLAS Fabricante: INJETPLAS	21,07	421,40
174	UNIDADE	20.0	SUBIDA DE ASPERSOR 1POL. Marca: INJETPLAS Fabricante: INJETPLAS	9,77	195,40
182	UNIDADE	50.0	Tubo de irrigação PN 80, soldável, 75 mm. Fabricado em PVC, tratamento anti-UV, com 6M de comprimento, cor azul. Marca: PVC BRAZIL Fabricante: PVC BRAZIL	58,90	2.945,00
				<b>Total</b>	<b>R\$ 3.879,04</b>

EMPRESA (6)			J E COMERCIO DE SEMENTES LTDA - EPP		
ENDEREÇO			AV. COMANDANTE SOARES JÚNIOR 164 LOJA 03. Bairro: CENTRO, LAVRAS / MG		
CNPJ			07.557.607/0001-16		
TELEFONE/FAX			(35)3822-5983		
REPRESENTANTE LEGAL			JHONE FRANK SILVA		
CPF REPRESENTANTE			002.854.086-74		
Email			casadassementes@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
61	UNIDADE	5.0	ENGRAXADEIRA MANUAL COM CAPACIDADE DE 7KG, SISTEMA DE TRAVA COM FECHO RÁPIDO, CABO REFORÇADO E MANGOTE COM TRAMA DE NYLON.COMPR. DA MANGUEIRA DO BALDE PARA GRAXA:	225,94	1.129,70





			1,3 M, PRESSÃO DE TRABALHO DO BALDE PARA GRAXA: 3000 LBF/POL <sup>2</sup> , VA ZÃO DE GRAXA DO BALDE PARA GRAXA: 7 G POR ACIONAMENTO, ROSCA DE CONEXÃO DO BIC O DO BALDE PARA GRAXA: 1/8" NPT, DIÂMETRO INTERNO DA MANGUEIRA DO BALDE PARA G RAXA: 1/4", SISTEMA DE ACIONAMENTO DO BALDE PARA GRAXA: ALAVANCA. Marca: METALPEN Fabricante: METALPEN		
84	EMBALA GEM	4.0	GEL PARA PLANTIO (HIDROGEL); POLÍMERO SUPER-ABSORVENTE COM ALTA CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE ÁGUA, PODENDO RETER CENTENAS DE VEZES SEU PRÓPRIO PESO, DISPONIBILIZANDO CONFORME A NECESSIDADE DAS PLANTAS. PRODUTO INÓCUO AO MEIO AMBIENTE E INODORO, COM ASPECTO DE MICRO-CRISTAIS BRANCOS. COMPOSIÇÃO COPOLÍMERO ACRÍLICO DE POTÁSSIO E ACRILAMIDA; NATUREZA FÍSICA: FARELADO. BALDE DE 250 GRAMAS. Marca: FORTH Fabricante: FORTH	28,30	113,20
96	M2	300.0	MANTA GEOTÊXTIL; UTILIZADA PARA FILTRAÇÃO, DRENAGEM, PROTEÇÃO, ESTABILIZAÇÃO E SEPARAÇÃO DE SOLO; PRODUTO COM ELEVADA POROSIDADE E PERMEABILIDADE; IDEAL PARA USO EM VASOS E FLOREIRAS; MATERIAL SINTÉTICO IMPUTRESCÍVEL. POUCO SUSCEPTÍVEL À FLUÊNCIA. COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER; ESPESSURA (MM): ENTRE 1 E 1,5 MM; DEVENDO TER APROXIMADAMENTE 130 GRAMAS POR M <sup>2</sup> . Marca: VERD Fabricante: VERD	5,72	1.716,00
148	KG	50.0	SEMENTE SELECIONADA DE MUCUNA PRETA (STYZOLOBIMUM ATERRIMUM), GERMINAÇÃO MÍNIMA 80%, PUREZA MÍNIMA 98%. VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. Marca: PIRASEM Fabricante: PIRASEM	10,73	536,50
149	KG	73.0	SEMENTE SELECIONADA NABO FORRAGEIRO (RAPHANUS SATIVUS), PUREZA MÍNIMA DE 98% E GERMINAÇÃO MÍNIMA DE 70%, VALIDADE DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE KG. Marca: PIRASEM Fabricante: PIRASEM	7,43	542,39
				<b>Total</b>	<b>R\$ 4.037,79</b>

<b>EMPRESA (7)</b>	LPF COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI
<b>ENDEREÇO</b>	ANTONIO DOLZANI, nº 645. Bairro: VALADA SÃO PAULO, RIO DO SUL / SC





CNPJ		10.257.026/0001-73			
TELEFONE/FAX		(47) 3522-2260			
REPRESENTANTE LEGAL		JAMES WERNER HEESCH			
CPF REPRESENTANTE		988.569.449-87			
Email		licitacao1@bentecsementes.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	M3	20.0	ADUBO DE ORIGEM ANIMAL, ESTERCO DE GALINHA, COM NO MÍNIMO 3 LOTES, ACONDICIONADOS EM BAG. ENTREGA EM LAGES Marca: PIRATUBA FÉRTIL Fabricante: PIRATUBA FÉRTIL	244,94	4.898,80
2	M3	123.0	ADUBO DE ORIGEM ANIMAL, ESTERCO DE GALINHA, COM NO MÍNIMO 3 LOTES, ACONDICIONADOS EM BAG. ENTREGA EM SÃO MIGUEL DO OESTE Marca: PIRATUBA FÉRTIL Fabricante: PIRATUBA FÉRTIL	244,94	30.127,62
44	SA.C/50 KG	57.0	CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DA ACIDEZ DO SOLO. DEVE CONTER TEOR DE ÓXIDO DE MAGNÉSIO IGUAL OU SUPERIOR A 2%. PODER RELATIVO DE NEUTRALIZAÇÃO TOTAL (PRNT) DE, NO MÍNIMO, 75%; O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, NÃO APRESENTANDO RASGOS OU DANOS NA EMBALAGEM. EMBALADO EM SACAS DE 50 KG. Marca: CALWER Fabricante: CALWER	27,19	1.549,83
71	UN	52.0	FERTILIZANTE URÉIA; COMPOSIÇÃO QUÍMICA: NITROGÊNIO 44% (MÍNIMO); APRESENTAÇÃO GRANULADO; COR BRANCA; PRAZO DE VALIDADE 36 MESES; APLICAÇÃO AGRICULTURA; SACO DE 50KG. Marca: OURO FÉRTIL Fabricante: OURO FÉRTIL	162,38	8.443,76
85	M2	3650.0	GRAMA SEMPRE VERDE - NOME CIENTÍFICO AXONOPUS COMPRESSUS. PLACAS CONTENDO 1M². Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC	7,91	28.871,50
Total					R\$ 73.891,51

EMPRESA (8)	LUIZ TADEU DAMASCHI ME
ENDEREÇO	RUA DOUTOR ALVARO DOTELHO, 929. Bairro: BELIZANDRA, LAVRAS / MG CEP: 37200-000
CNPJ	01.424.128/0001-45
TELEFONE/FAX	35 3821-4343





REPRESENTANTE LEGAL			LUIZ TADEU DAMASCHI		
CPF REPRESENTANTE			003.221.118-03		
Email			tnutri2@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
79	ROLO	10.0	FIO DE NYLON EM BOBINA. PRODUTO IDEAL PARA SER UTILIZADO EM CARRETEL DE FIO DE NYLON E CABEÇOTES DE ROÇADEIRAS. ROLO DE FIO DE NYLON RESISTENTE E DURÁVEL, INDICADO PARA ROÇAR MATO, CORTAR GRAMA E PARA DIVERSAS TAREFAS DE JARDINAGEM, PODENDO SER UTILIZADO COM VÁRIAS MARCAS E MODELOS DE ROÇADEIRAS. MODELO: REDONDO; ROLO: DIAMETRO 2,4 MM; COMPRIMENTO: 380 METROS; PESO APROXIMADO DE: 2 KG. Marca: POWER MAX      Fabricante: POWER MAX	164,90	1.649,00
Total					R\$ 1.649,00

EMPRESA (9)			MACHADO COMERCIO OBRAS E SERVICOS EIRELI		
ENDEREÇO			DANIL THOMAZ DE OLIVEIRA, 330. Bairro: SANTO ANDRE, CAPIVARI DE BAIXO / SC		
CNPJ			16.954.128/0001-24		
TELEFONE/FAX			(48) 3623-1813		
REPRESENTANTE LEGAL			CARLOS ROBERTO MACHADO		
CPF REPRESENTANTE			016.130.869-46		
Email			machado.comercio@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
43	UNIDAD E	243.0	CAIXA PLÁSTICA VAZADA. CARACTERÍSTICAS: MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO (PE E PEAD), CAPACIDADE DE CARGA POR CAIXA APROX. 30 KG. PESO MÁXIMO DA CAIXA 2KG. CUBAGEM 0,062 M³. DIMENSÕES APROX.: ALTURA 32CM, LARGURA 35CM, COMPRIMENTO 54CM. COR A ESCOLHER NO MOMENTO DA COMPRA. Marca: ARQPLAST      Fabricante: ARQPLAST	29,79	7.238,97
Total					R\$ 7.238,97





EMPRESA (10)			PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA		
ENDEREÇO			MONTE SERRAT 395 - TATIAPE (11) 2295-7900. Bairro: BAIRRO TATUAPÉ, SÃO PAULO / SP CEP: 03312-000		
CNPJ			58.954.694/0001-86		
TELEFONE/FAX			1122957900		
REPRESENTANTE LEGAL			MANOEL JOSE GONÇALVES		
CPF REPRESENTANTE			647.955.788-34		
Email			per-lab@per-lab.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
14	UNIDADE E	63.0	Balde de plástico 10 a 15 Litros- Balde de plástico simples com alça/pegador embutido. Qualquer cor. Capacidade: 10 a 15 Litros. Especificações do produto: Altura: 28 cm; Largura: 30 cm; Profundidade: 30 cm. Peso: 400 g. Marca de referência: Toyplast. Marca: TOYPLAST Fabricante: TOYPLAST	6,72	423,36
15	UNIDADE E	51.0	Balde graduado - 10 a 12 L -Balde graduado com bico e alça, confeccionado em polipropileno translúcido, autoclavável, com graduação aproximada em Silk Screen. Capacidade de 10 a 12 L. Marca de referência: Jprolab. Marca: JPROLAB Fabricante: JPROLAB	30,20	1.540,20
16	UNIDADE E	59.0	Balde graduado com bico e alça, confeccionado em polipropileno translúcido, autoclavável, com graduação aproximada em Silk Screen. Capacidade de 18 a 20 L. Marca de referência: Jprolab. Marca: JPROLAB Fabricante: JPROLAB	57,91	3.416,69
				<b>Total</b>	<b>R\$ 5.380,25</b>

EMPRESA (11)			FIK COMERCIO DE ARTIGOS DE LABORATORIO EIRELI		
ENDEREÇO			RUA ERNESTO WALTER ZULAUF,90 CENTRO. Bairro: CENTRO, SÃO BENTO DO SUL / SC CEP: 89280-256		
CNPJ			20.840.177/0001-03		
TELEFONE/FAX			(47) 3635-3781		
REPRESENTANTE LEGAL			FRIEDEL KLEUSER		
CPF REPRESENTANTE			033.214.607-34		
Email			comercial@prismachem.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço	Preço





				Unitário (R\$)	Total (R\$)
4	CAIXA	23.0	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 15 X 0,20 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES. Marca: PAPILLON Fabricante: PAPILLON	31,00	713,00
5	CAIXA	23.0	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 40 X 0,40 MM, ADICIONAL COM CABEÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES. Marca: PAPILLON Fabricante: PAPILLON	31,00	713,00
6	CAIXA	18.0	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 40 X 0,60 MM, ADICIONAL COM CABEÇA. CAIXA COM 100 UNIDADES. Marca: PAPILLON Fabricante: PAPILLON	31,00	558,00
37	UNIDADE	99.0	BOMBONA COM TAMPA REMOVÍVEL. BOMBONA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E DE ALTO PESO MOLECULAR (HDPE) COM CAPACIDADE 50L, PRODUTO NOVO. FORMATO RETANGULAR; COR AZUL. DEVE POSSUIR: TAMPA TIPO REMOVÍVEL APRESENTANDO FECHAMENTO COM CINTA PLÁSTICA. DIMENSÕES: ALTURA COM TAMPA: 597MM (+/- 5MM) ; LARGURA LATERAL 328MM X 318 MM (+/- 10MM); DIÂMETRO DO BOCAL: 280MM (+/- 10MM). PRODUTO HOMOLOGADO PELO INMETRO SEGUNDO PORTARIA 326/06. Marca: PL Fabricante: PL	124,08	12.283,92
38	UNIDADE	101.0	BOMBONA COM TAMPA REMOVÍVEL 20L. BOMBONA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E DE ALTO PESO MOLECULAR (HDPE); COM CAPACIDADE DE 20L, PRODUTO NOVO. FORMATO RETANGULAR; COR AZUL. DEVE POSSUIR: TAMPA TIPO REMOVÍVEL APRESENTANDO FECHAMENTO COM CINTA PLÁSTICA. DIMENSÕES: 31,5 X 31 X 29,8 CM (LARG X COMP X ALT) DIÂMETRO INTERNO DO BOCAL: 240MM. EMBALAGEM DESTINADA AO ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS SÓLIDOS E PASTOSOS. Marca: PL Fabricante: PL	87,66	8.853,66
				<b>Total</b>	<b>R\$ 23.121,58</b>

<b>EMPRESA (12)</b>	REGINALDO PEREIRA COMÉRCIO ME
<b>ENDEREÇO</b>	RUA PARDAL, Nº 285. Bairro: COSTA E SILVA, JOINVILLE / SC CEP: 89220-080
<b>CNPJ</b>	31.777.374/0001-41
<b>TELEFONE/FAX</b>	47 3804-7074





REPRESENTANTE LEGAL			REGINALDO PEREIRA		
CPF REPRESENTANTE			825.506.709-49		
Email			skyandseabusiness@hotmail.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
41	UNIDADE	50.0	CAIBRO DE MADEIRA DE PINUS: DIMENSÕES 15 X 7,5 CM (6 POL X3 POL - COMPRIMENTO DE 4 M - DEVE SER PLAINADO; NÃO DEVE APRESENTAR EMPENAMENTO; NÃO DEVE APRESENTAR GRANDE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES; DEVE ESTAR SECA; NÃO PODE APRESENTAR NÓS OU OUTROS DEFEITOS QUE COMPROMETAM A PEÇA. ENTREGA NO CAMPUS LAGES. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	39,00	1.950,00
42	UNIDADE	50.0	CAIBRO DE MADEIRA DE PINUS: DIMENSÕES 7,5 X 7,5 CM (3 POL X3 POL) - COMPRIMENTO DE 4 M - DEVE SER PLAINADO; NÃO DEVE APRESENTAR EMPENAMENTO; NÃO DEVE APRESENTAR GRANDE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES; DEVE ESTAR SECA; NÃO PODE APRESENTAR NÓS OU OUTROS DEFEITOS QUE COMPROMETAM A PEÇA. ENTREGA NO CAMPUS LAGES. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	21,00	1.050,00
65	UN	100.0	Estaca de eucalipto tratado com medida de 2,50 m de comprimento x 10 a 13 cm de diâmetro, tratado em autoclave com aplicação de solução C.C.A. (cobre cromo e arsênio). Deve possuir anti-lascas nas extremidades. Garantia de 15 anos. Entrega no Câmpus Lages Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	19,80	1.980,00
95	UNIDADE	50.0	MADEIRA CONSTRUÇÃO. PINUS PONTALETE. DIMENSÕES: 5 M, 7 CM, 7 CM. SEM TRATAMENTO. MADEIRA SECA SEM LASCAS E SEM DEFEITOS. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	42,00	2.100,00
100	UNIDADE	40.0	MOURÃO DE MADEIRA DE EUCALIPTO, COMPRIMENTO DE 5,0 M, DIÂMETRO DE 14 A 16 CM TRATADO EM AUTOCLAVE COM APLICAÇÃO DE SOLUÇÃO C.C.A. (COBRE CROMO E ARSÊNIO). DEVE POSSUIR ANTI-LASCAS NAS DUAS EXTREMIDADES. GARANTIA DE 15 ANOS. ENTREGA NO CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	86,00	3.440,00
101	UNIDADE	20.0	MOURÃO DE MADEIRA DE EUCALIPTO, COMPRIMENTO	83,00	1.660,00





	E		DE 5,0M, DIÂMETRO DE 10 A 12 CM TRATADO EM AUTOCLAVE COM APLICAÇÃO DE SOLUÇÃO C.C.A. (COBRE CROMO E ARSÊNIO). DEVE POSSUIR ANTI-LASCAS NAS DUAS EXTREMIDADES. GARANTIA DE 15 ANOS. ENTREGA NO CÂMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA		
102	UN	50.0	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 4,0 m, diâmetro de 20 a 23 cm tratado em autoclave com aplicação de solução C.C.A. (cobre cromo e arsênio). Deve possuir anti-lascas nas extremidades. Garantia de 15 anos. Entrega no Câmpus Lages. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	94,00	4.700,00
147	UNIDAD E	100.0	RIPA DE MADEIRA DE PINUS: DIMENSÕES 7,5 X 2,5 CM (3 POL x 1 POL)- COMPRIMENTO DE 4 M -DEVE SER PLAINADA; NÃO DEVE APRESENTAR EMPENAMENTO; NÃO DEVE APRESENTAR GRANDE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES; DEVE ESTAR SECA; NÃO PODE APRESENTAR NÓS OU OUTROS DEFEITOS QUE COMPROMETAM A PEÇA. PEDIDO MÍNIMO 20 UNIDADES. ENTREGA NO CAMPUS LAGES. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	8,50	850,00
168	UNIDAD E	120.0	TÁBUA DE PINUS APLAINADA: 25 X 2,5 CM □ COMPRIMENTO 3M; NÃO DEVE APRESENTAR EMPENAMENTO; NÃO DEVE APRESENTAR GRANDE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES; DEVE ESTAR SECA; NÃO PODE APRESENTAR NÓS OU OUTROS DEFEITOS QUE COMPROMETAM A PEÇA. PEDIDO MÍNIMO 20 UNIDADES. ENTREGA NO CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	19,80	2.376,00
179	UNIDAD E	22.0	TÁBUA DE EUCALIPTO (BRANCO OU VASSOURINHA): 30 X 2,5 CM □COMPRIMENTO 3M; NÃO DEVE APRESENTAR EMPENAMENTO; NÃO DEVE APRESENTAR GRANDE VARIAÇÃO DAS DIMENSÕES; DEVE ESTAR SECA; NÃO PODE APRESENTAR NÓS OU OUTROS DEFEITOS QUE COMPROMETAM A PEÇA. PEDIDO MÍNIMO 20 UNIDADES. ENTREGA NO CAMPUS SÃO MIGUEL DO OESTE. Marca: ABRANGES MADEIRA Fabricante: ABRANGES MADEIRA	22,00	484,00
				<b>Total</b>	<b>R\$ 20.590,00</b>





EMPRESA (13)			VIVO LICITAÇÕES EIRELI		
ENDEREÇO			RUA 3150, 395 - SALA 1. Bairro: CENTRO, BALNEÁRIO CAMBORIÚ / SC CEP: 88330-281		
CNPJ			30.041.676/0001-94		
TELEFONE/FAX			48 98432-0376		
REPRESENTANTE LEGAL			GUSTAVO LUIZ DE SOUZA		
CPF REPRESENTANTE			046.280.119-58		
Email			vivolicita@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
131	PACOTE	8.0	PAPEL SENSÍVEL À ÁGUA (HIDROSSENSÍVEL). PAPEL COM REVESTIMENTO ESPECIAL USADO NA AVALIAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO, LARGURA, DENSIDADE DAS GOTAS E A PENETRAÇÃO DA CALDA DE PULVERIZAÇÃO NO DOSSEL DAS PLANTAS. A COR DOS PAPÉIS DEVE SER AMARELA E E TORNAR-SE AZUL PELA EXPOSIÇÃO ÀS GOTAS DE ÁGUA. DIMENSÕES DE CADA PAPEL DE 76MMX26MM EM PACOTE CONTENDO 50 PAPÉIS. Marca: MICRON      Fabricante: MICRON	209,00	1.672,00
				<b>Total</b>	<b>R\$ 1.672,00</b>

<b>VALOR TOTAL DA ATA</b>	<b>R\$ 163.049,18</b>
---------------------------	-----------------------